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[Ømann,] 
så hovedløs agitation imod indkomstskatten 
og i særdeleshed fange den i løfterne om, 
bvad han vil sætte i stedet, måtte have været 
et signal til at handle og handle temmelig 
burtigt. Men så kører man bare videre og 
gør ondt værre. Ja, der er peget på nogle 
vigtige enkeltproblemer, som dette forslag 
tilsigter at løse. Jeg vil godt gentage et par 
af dem. Den uens beskatning kommunerne 
imellem. Tja, det er en drøj ting at komme 
igennem, fordi der er en kommunal konser- 
vatisme. På den anden side tror jeg nok, 
der er velvillighed over for en enhedsskat i 
f. eks. de vestjyske og nordjyske kommuner. 
Fradragene er uretfærdige. Det er snart 4 år 
siden, der blev konstateret et flertal her i 
tinget for, at man skulle indføre fradrag i 
skatten. Hvad er der sket? Ikke et eneste 
fradrag har vi fået i skatten. Der er proble- 
mer om fradrag af private renter. Det er der 
beller ikke kommet nogen løsning på, selv 
om man ved, at dette problem kaster sine 
lange skygger hen over hele boligpolitikken. 

Er der gjort noget for at forenkle skatte- 
administrationen? Kører man ikke stadig 
med lige så mange regnskabsperioder, som 
der er landmænd og aktieselskaber? Og hvad 
så med den agitation om at få selvangivelsen 
smidt i skraldespanden, således som social- 
demokratiet lovede det i store annoncer for 
snart 10 år siden? Er der sket et eneste 
fremskridt her? Og hvordan står det så egent- 
lig til med skattesnyderiet? Jeg tror, det 
blomstrer i bedste velgående. 

Hovedformålet er en forenkling, og det 
er naturligvis denne forenkling, som skal 
tilstræbes, for at vi kan få reddet dette 
system over skærene. Det er ikke min me- 
ning at redde det 홢 jeg er enig med hr. 
Glistrup i, at det kan ikke reddes for en 
længere periode 홢 men det er nødvendigt at 
afvikle det. og det er bl. a. dette, dette for- 
slag tilsigter, afvikle det og arbejde sig frem 
imod et nyt, helt andet system. Der har 
været talt om en virksomhedsskat fra radikal 
og også fra socialdemokratiets side, og der 
arbejdes i særdeleshed med et sådant skatte- 
system inden for SF for tiden. Vi regner med, 
at vi snart vil være i stand til at fremsætte 
et forslag herom. 

Jeg ville gerne have svaret de enkelte 
bidragydere, i særdeleshed hr. Bernhard 

Baunsgaard, som gik sagligt ind på de for- 
skellige problemer, der ér rejst. Det tillader 
tiden desværre ikke i denne omgang. 

Jeg får et par minutter, tak, hr. formand. 
Jeg ville gerne føje et par ord til om en- 

hedsskatten nu, når jeg får disse 2 minutter. 
Det ligger jo sådan, at 60 pot. af kommuner- 
nes udgifter i forvejen er udgifter, som be- 
tales af staten, og her er der altså ikke tale 
om noget nærdemokrati. Det kan man selv- 
følgelig kæmpe imod og lægge større skatte- 
udskrivninger over på kommunerne. Den 
vej tror jeg ikke er farbar. Jeg tror, at man 
skal få, et helt andet indhold og ikke noget 
ringere indhold i det kommunale selvstyre. 

Om skatterådene var hr. Bernhard Bauns- 
gaard lidt skeptisk. Jeg ville også gerne have 
et folkeligt element, men jeg ser ikke nogen 
farbar vej for at få det, for det, vi har i dag, 
hvad enten vi vil erkende det eller ej, er en 
embedsmandsligning. F. eks. foregår skatte- 
rådsbehandlingen i staden København og 
på Frederiksberg så at sige ved håndspå- 
læggelse, uden at se på sagerne, medmindre 
de er særligt fremmærket i en protokol. Så 
kan man tage dem ud og kigge på dem. Det 
er en embedsmandsligning. Det er det også 
i skatterådene, som arbejder med embeds- 
mandssekretariater, ellers kunne de slet 
ikke løse de opgaver, som for øjeblikket er 
dem pålagt. Så der er såmænd ikke meget 
tabt i folkelig henseende ved at lægge det 
over til kommunerne, og hvem siger, at 
kommunerne ikke skulle have folkelige or- 
ganer? 

Må jeg nu sige, at når man bebrejder mig, 
at dette er et meget, skal vi sige enkelt 
forslag, at det ikke går i dybden, så vil jeg 
gerne for det første henvise til, at det er 
bebudet, at der om disse afviklinger af fra- 
dragene vil fremkomme enkeltforslag. Det 
kan jeg roligt sige, eftersom vi har fremsat 
forslag om de enkelte ligningsfradrags rater: 
det angår forsikringsfradragene, det angår i 
særdeleshed fradragene for private renter, 
hvad enten det er i hus eller andetsteds, og 
det er to meget store områder, som for øje- 
blikket er den største hindring for, at vi kan 
indføre en skat af bruttoindkomsten, en 
virkelig forenkling, en lettelse af beskat- 
ningsforholdene og -problemerne for 80 pct. 
af Danmarks befolkning, nemlig lønmod- 
tagerne. 


